

MEMÓRIA DE CÁLCULO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

LDO 2024 - MEMÓRIA CÁLCULO – RESULTADO PRIMÁRIO E NOMNAL  
PARTE 1

| RECEITA E DESPESA - PROJETADA |            |              |    | R\$ milhares |              |    |            |              |            |
|-------------------------------|------------|--------------|----|--------------|--------------|----|------------|--------------|------------|
| ESPECIFICAÇÃO                 | 2024       | 2024<br>RPPS | S/ | 2025         | 2025<br>RPPS | S/ | 2026       | 2026<br>RPPS | S/         |
| RECEITAS CORRENTES            | 51.667.879 | 48.445.427   |    | 54.180.934   | 50.962.252   |    | 56.627.963 |              | 52.968.627 |
| Receita de Impostos e Taxas   | 26.391.271 | 26.391.271   |    | 27.959.015   | 27.959.015   |    | 29.632.558 |              | 29.632.558 |
| Receita de Contribuição       | 3.874.736  | 1.180.480    |    | 4.021.976    | 1.349.325    |    | 4.173.604  |              | 1.293.630  |
| Receita Patrimonial           | 1.209.046  | 1.073.646    |    | 1.254.989    | 1.115.849    |    | 1.302.302  |              | 1.051.352  |
| Receitas Financeiras          | 1.049.106  | 913.706      |    | 1.088.972    | 949.832      |    | 1.130.026  |              | 879.076    |
| Receitas Não Financeiras      | 159.940    | 159.940      |    | 166.018      | 166.018      |    | 172.276    |              | 172.276    |
| Receita Agropecuária          |            |              |    |              |              |    |            |              |            |
| Receita Industrial            | 10.635     | 10.635       |    | 11.039       | 11.039       |    | 11.455     |              | 11.455     |
| Receita de Serviços           | 1.245.736  | 1.245.736    |    | 1.293.073    | 1.293.073    |    | 1.341.822  |              | 1.341.822  |
| Transferências Correntes      | 18.072.767 | 18.072.767   |    | 18.744.332   | 18.744.332   |    | 19.235.913 |              | 19.235.913 |
| Demais Receitas Correntes     | 863.689    | 470.893      |    | 896.510      | 489.619      |    | 930.308    |              | 401.896    |
| RECEITAS DE CAPITAL           | 890.120    | 890.120      |    | 1.356.721    | 1.356.721    |    | 1.153.052  |              | 1.153.052  |
| Operações de Crédito          | 820.000    | 820.000      |    | 1.283.937    | 1.283.937    |    | 1.077.523  |              | 1.077.523  |
| Amortização de Empréstimos    | 34.564     | 34.564       |    | 35.878       | 35.878       |    | 37.230     |              | 37.230     |
| Alienações de Ativos(VII)     | 19.816     | 19.816       |    | 20.569       | 20.569       |    | 21.345     |              | 21.345     |
| Transferência de Capital      | 15.739     | 15.739       |    | 16.338       | 16.338       |    | 16.954     |              | 16.954     |
| Outras Receitas de Capital    |            |              |    |              |              |    |            |              |            |
| DEDUÇÃO DO FUNDEB             | 5.357.730  | 5.357.730    |    | 5.644.174    | 5.644.174    |    | 5.948.250  |              | 5.948.250  |
| DEDUÇÃO TCM                   | 5.749.670  | 5.749.670    |    | 6.115.733    | 6.115.733    |    | 6.508.896  |              | 6.508.896  |
| DESPESAS CORRENTES            | 36.867.610 | 33.645.158   |    | 38.268.579   | 35.049.897   |    | 38.257.519 |              | 34.598.183 |
| Pessoal e Encargos Sociais    | 22.921.402 | 19.698.950   |    | 23.792.415   | 20.573.733   |    | 23.785.539 |              | 20.126.203 |
| Juros e Encargos da Dívida    | 666.111    | 666.111      |    | 691.424      | 691.424      |    | 691.224    |              | 691.224    |
| Outras Despesas Correntes     | 13.280.096 | 13.280.096   |    | 13.784.740   | 13.784.740   |    | 13.780.756 |              | 13.780.756 |
| DESPESAS DE CAPITAL           | 4.364.577  | 4.364.577    |    | 4.530.431    | 4.530.431    |    | 4.529.122  |              | 4.529.122  |
| Investimento                  | 3.115.710  | 3.115.710    |    | 3.234.107    | 3.234.107    |    | 3.233.172  |              | 3.233.172  |
| Inversões Financeiras         | 405.340    | 405.340      |    | 420.743      | 420.743      |    | 420.621    |              | 420.621    |
| Concessão de Empréstimos      | 405.340    | 405.340      |    | 420.743      | 420.743      |    | 420.621    |              | 420.621    |
| Demais Inversões Financeiras  | -          | -            |    | -            | -            |    | -          |              | -          |
| Amortização da Dívida         | 843.527    | 843.527      |    | 875.582      | 875.582      |    | 875.328    |              | 875.328    |
| RESERVA DE CONTINGENCIA       | 218.411    | 218.411      |    | 226.711      | 226.711      |    | 226.645    |              | 226.645    |
| RESERVA DO RPPS               | -          | -            |    | -            | -            |    | -          |              | -          |
| FONTE: SEFA/SEPLAD            |            |              |    |              |              |    |            |              |            |



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

LDO 2024 - MEMÓRIA CÁLCULO – RESULTADO PRIMÁRIO E NOMNAL  
PARTE 2

| RESULTADO PRIMÁRIO             |            |              |    |            |              |    | R\$ milhares |              |    |
|--------------------------------|------------|--------------|----|------------|--------------|----|--------------|--------------|----|
| ESPECIFICAÇÃO                  | 2024       | 2024<br>RPPS | S/ | 2025       | 2025<br>RPPS | S/ | 2026         | 2026<br>RPPS | S/ |
| RECEITAS CORRENTES             | 51.667.879 | 48.445.427   |    | 54.180.934 | 50.962.252   |    | 56.627.963   | 52.968.627   |    |
| (-) Aplicações Financeira      | 1.049.106  | 913.706      |    | 1.088.972  | 949.832      |    | 1.130.026    | 879.076      |    |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES     | 50.618.773 | 47.531.721   |    | 53.091.962 | 50.012.420   |    | 55.497.937   | 52.089.551   |    |
| RECEITAS DE CAPITAL            | 890.120    | 890.120      |    | 1.356.721  | 1.356.721    |    | 1.153.052    | 1.153.052    |    |
| (-) Operações de Crédito       | 820.000    | 820.000      |    | 1.283.937  | 1.283.937    |    | 1.077.523    | 1.077.523    |    |
| (-) Amortização de Empréstimos | 34.564     | 34.564       |    | 35.878     | 35.878       |    | 37.230       | 37.230       |    |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL    | 35.556     | 35.556       |    | 36.907     | 36.907       |    | 38.298       | 38.298       |    |
| (-) DEDUÇÃO DO FUNDEB          | 5.357.730  | 5.357.730    |    | 5.644.174  | 5.644.174    |    | 5.948.250    | 5.948.250    |    |
| (-) DEDUÇÃO DO TCM             | 5.749.670  | 5.749.670    |    | 6.115.733  | 6.115.733    |    | 6.508.896    | 6.508.896    |    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS (A)         | 39.546.928 | 36.459.876   |    | 41.368.962 | 38.289.420   |    | 43.079.089   | 39.670.703   |    |
| DESPESAS CORRENTES             | 36.867.610 | 33.645.158   |    | 38.268.579 | 35.049.897   |    | 38.257.519   | 34.598.183   |    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 666.111    | 666.111      |    | 691.424    | 691.424      |    | 691.224      | 691.224      |    |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES     | 36.201.498 | 32.979.046   |    | 37.577.155 | 34.358.473   |    | 37.566.295   | 33.906.959   |    |
| DESPESAS DE CAPITAL            | 4.364.577  | 4.364.577    |    | 4.530.431  | 4.530.431    |    | 4.529.122    | 4.529.122    |    |
| (-) Concessão de Empréstimos   | 405.340    | 405.340      |    | 420.743    | 420.743      |    | 420.621      | 420.621      |    |
| (-) Amortização da Dívida      | 843.527    | 843.527      |    | 875.582    | 875.582      |    | 875.328      | 875.328      |    |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL    | 3.115.710  | 3.115.710    |    | 3.234.107  | 3.234.107    |    | 3.233.172    | 3.233.172    |    |
| RESERVA DE CONTINGENCIA        | 218.411    | 218.411      |    | 226.711    | 226.711      |    | 226.645      | 226.645      |    |
| DESPESA PRIMÁRIA               | 39.535.620 | 36.313.168   |    | 41.037.973 | 37.819.291   |    | 41.026.112   | 37.366.776   |    |
| RESULTADO PRIMÁRIO (A-B)       | 11.309     | 146.709      |    | 330.989    | 470.129      |    | 2.052.977    | 2.303.927    |    |
| FONTE: SEFA/SEPLAD             |            |              |    |            |              |    |              |              |    |

Notas: - O cálculo da Meta de Resultado Primário obedeceu à metodologia estabelecida pelo Governo Federal, por meio das Portarias expedidas pela STN, relativas às normas de Contabilidade Pública.  
- A partir do exercício de 2023,o Estado adota a metologia de deduzir as Transferências Constitucionais aos Municípios da fonte.  
- O valores de 2020 à 2022 são os fixados nas LDOs dos referidos exercícios, excluído as intraorçamentárias. Os valores de 2023 à 2025 referem-se a projeções, excluídas as receitas e despesas intraorçamentárias de acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais, da STN, 12ª edição.